（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按

直线法进行分摊，确认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，

计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收

入确认相同的基础分期计入当期收益。公司承担了应由承租方承担的与租赁相关

的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣除，按扣除后的租金费用在租

赁期内分配。

（二十四）重要会计政策和会计估计的变更

1、会计政策变更及其依据

（1）财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财[2019]6 号）；于 2019 年 9 月发布《财政部关于修订

印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财[2019]16 号）。执行企业会计

准则的企业应按照企业会计准则和上述通知的要求编制财务报表。

（2）2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 22 号——金融工具

确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则

广东洪兴实业股份有限公司   招股说明书

1-1-306

第 24 号——套期会计》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（上述

准则统称“新金融工具准则”），并要求境内上市的企业自 2019 年 1 月 1 日起

施行新金融工具准则。涉及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，无需

调整。金融工具原账面价值和在本准则施行日的新账面价值之间的差额，应当计

入本准则施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。

（3）财政部于 2017 年 7 月颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收

入》（以下简称“新收入准则”），在境内外同时上市的企业以及在境外上市并

采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1

日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则

的非上市企业，自 2021 年 1 月 1 日起施行。根据新收入准则的衔接规定，首次

执行该准则的累计影响数调整首次执行当期期初留存收益及财务报表其他相关

项目金额，对可比期间信息不予调整。本公司于 2020 年 1 月 1 日开始实施该会

计准则。

2、会计政策变更的影响

（1）根据修订后的财务报表格式要求对 2018 年度的财务报表数据进行调

整，具体调整情况如下：

单位：元

2018 年 12 月 31 日/2018 年 调整前金额 调整后金额 变动额

应收账款 - 46,229,563.20 46,229,563.20

应收票据 - 860,000.00 860,000.00

应收票据及应收账款 47,089,563.20 - -47,089,563.20

应付账款 - 91,091,637.32 91,091,637.32

应付票据 - - -

应付票据及应付账款 91,091,637.32 - -91,091,637.32

（2）执行新金融工具准则的影响

①2019 年 1 月 1 日，首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务

报表相关项目情况如下：

广东洪兴实业股份有限公司   招股说明书

1-1-307

合并资产负债表项目

单位：元

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

流动资产：

应收票据 860,000.00 - -860,000.00

应收账款 46,229,563.20 46,143,078.25 -86,484.95

应收款项融资 - 860,000.00 860,000.00

其他应收款 1,772,366.03 1,766,445.53 -5,920.50

流动资产合计 410,900,746.44 410,808,340.99 -92,405.45

非流动资产：

递延所得税资产 12,937,402.72 12,960,394.49 22,991.77

非流动资产合计 75,929,217.45 75,952,209.22 22,991.77

资产总计 486,829,963.89 486,760,550.21 -69,413.68

所有者权益：

盈余公积 1,645,781.93 1,645,688.80 -93.13

未分配利润 84,468,096.40 84,398,775.85 -69,320.55

归属于母公司所有者权益合计 326,973,654.69 326,904,241.01 -69,413.68

所有者权益合计 326,973,654.69 326,904,241.01 -69,413.68

负债和所有者权益总计 486,829,963.89 486,760,550.21 -69,413.68

母公司资产负债表项目

单位：元

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

流动资产：

应收票据 860,000.00 - -860,000.00

应收账款 160,376,935.19 160,366,657.26 -10,277.93

应收款项融资 - 860,000.00 860,000.00

其他应收款 6,052,353.68 6,061,535.92 9,182.24

流动资产合计 284,716,087.64 284,714,991.95 -1,095.69

非流动资产：

递延所得税资产 953,368.64 953,532.99 164.35

非流动资产合计 76,223,206.39 76,223,370.74 164.35

资产总计 360,939,294.03 360,938,362.69 -931.34

所有者权益：

盈余公积 1,645,781.93 1,645,688.80 -93.13

未分配利润 14,975,172.09 14,974,333.88 -838.21

所有者权益合计 257,501,652.38 257,500,721.04 -931.34

负债和所有者权益总计 360,939,294.03 360,938,362.69 -931.34

广东洪兴实业股份有限公司   招股说明书

1-1-308

②2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则将原金融资产减值准备调整到新

金融工具准则金融资产减值准备的调节表如下：

合并财务报表

单位：元

项目

2018 年 12 月 31 日按

原金融工具准则计提

的减值准备

重分类 重新计量增加额

2019 年 1 月 1 日按新金

融工具准则计提的减值

准备

以摊余成本计量的金融

资产：

应收账款减值准备 2,449,055.46 - 86,484.95 2,535,540.41

其他应收款减值准备 120,235.33 - 5,920.50 126,155.83

合计 2,569,290.79 - 92,405.45 2,661,696.24

母公司报表

单位：元

项目

2018 年 12 月 31 日按

原金融工具准则计提

的减值准备

重分类 重新计量增加额
2019 年 1 月 1 日按新金融

工具准则计提的减值准备

以摊余成本计量的金

融资产：

应收账款减值准备 742,533.73 - 10,277.93 752,811.66

其他应收款减值准备 22,955.59 - -9,182.24 13,773.35

合计 765,489.32 - 1,095.69 766,585.01

（3）2020 年 1 月 1 日，执行新收入准则对 2020 年期初资产负债表相关项

目的影响列示如下：

合并财务报表

单位：元

项 目
调整前账面金额

2019 年 12 月 31 日
重分类 重新计量

调整后账面金额

2020 年 1 月 1 日

预收款项 7,891,554.20 -7,891,554.20 - -

合同负债 - 13,009,776.78 - 13,009,776.78

其他流动负债 - 907,877.92 - 907,877.92

预计负债 7,273,042.09 61,688.62  7,334,730.71

其他非流动资产 8,850,000.00 6,087,789.12 - 14,937,789.12

广东洪兴实业股份有限公司   招股说明书

1-1-309

母公司报表

单位：元

项 目
调整前账面金额

2019 年 12 月 31 日
重分类 重新计量

调整后账面金额

2020 年 1 月 1 日

预收款项 557,337.08 -557,337.08 - -

合同负债 - 493,218.65 - 493,218.65

其他流动负债 - 64,118.43 - 64,118.43

预计负债 178,760.67 641,711.57 - 820,472.24

其他非流动资产 8,850,000.00 641,711.57 - 9,491,711.57

3、重要会计估计变更

由于新冠肺炎疫情对线下经销业务影响较大，持续时间可能较长，2020 年

公司将区域经销商预计销售退货计提比例从 0.03%调整至 2%，终端店铺客户预

计销售退货计提比例从 5%调整至 8%。除此之外，报告期内，公司未发生其他

重要会计估计变更。

五、最近一年的收购兼并情况

最近一年，公司不存在收购兼并的情况。

六、分部信息

本公司产品比较单一，在内部组织结构、管理要求上未区分经营分部，公司

无报告分部。

七、非经常性损益

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 1 号—非经常性

损益》（2008 年修订）的有关规定，华兴对公司报告期的非经常性损益进行了

鉴证，并出具了华兴专字[2021]21000780030 号《非经常性损益鉴证报告》，报

告期内公司非经常性损益发生额情况如下：

单位：万元

项目 2020 年 2019 年 2018 年

非流动资产处置损益 -6.55 -38.69 -12.61

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
433.09 349.37 149.82

委托他人投资或管理资产的损益 127.97 - -

广东洪兴实业股份有限公司   招股说明书

[…]

龄段的消费者，产品设计及时跟踪国内市场流行趋势，同时融合了日韩、英伦、

欧美等不同的时尚元素，实现对不同消费群体的精准定位。公司产品在各大电商

平台和线下实体渠道都拥有广大的客户群体，主打品牌“芬腾”多年位居天猫、

唯品会、京东等电商平台家居服品类销售排行榜前列。公司未来将通过继续采取

合适的营销推广策略、针对性地加大活动推广、加强产品研发设计、加强供应链

管理等方式持续提升公司品牌的影响力。

4、设计研发能力

随着消费主体的世代更替和销售渠道的多样化，人们的消费观念正在被重

塑；这也将带动未来家居服品牌市场的重新洗牌。未来的消费主体将以新生代年

轻人为主；而与原消费人群不同的新生消费者享受到了中国经济高速发展带来的

福利，同时受外来文化消费观念及现代网络流行文化的影响也十分明显。年轻消

费者对于家居服消费更加追求时尚性、个性化、差异化和品牌化，注重产品设计

的优质家居服品牌将更受市场消费者的青睐。故而对设计师的专业设计和审美能

力提出更高的要求，目前公司主要通过参加服装交流会、引进知名设计师、加强

设计研发团队建设的方式，并借助现代的设计和数据分析工具，不断提升自身产

品研发创新能力。

5、募集资金投资项目顺利实施

本次募集资金投资项目实施可有效提升公司生产效率和生产能力，进一步提

升公司经营业绩。公司本次公开发行股票募集资金到位后，将进一步增强公司资

金实力，提升公司综合竞争力。募集资金项目建成达产后，公司产能将得到较大

广东洪兴实业股份有限公司   招股说明书

1-1-403

提升，进而增强公司盈利能力和实现可持续发展。

六、发行人首次公开发行股票摊薄即期回报的测算及相关填补回报措

施

根据中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项

的指导意见》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益

率和每股收益的计算及披露》等相关规定，公司就本次公开发行 A 股股票事项

（以下简称“本次发行”）对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，具体如下：

（一）首次公开发行股票对每股收益的影响分析

1、假设前提

在计算本次发行对当年公司每股收益的摊薄情况时，作出如下假设：

（1）假设宏观经济环境和公司所处行业的市场情况没有发生重大不利变化；

（2）本次公开发行股份数量为 2,348.65 万股；

（3）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响；

（4）以 2019 年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润为基础

进行测算。

2、本次发行对公司每股收益的影响测算

项目 发行前 发行后 变化趋势

总股本（万股） 7,045.83 9,394.48 33.33%

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润（万元） 8,912.09 8,912.09 0.00%

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 1.26 0.95 -25.00%

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 1.26 0.95 -25.00%

本次发行上市完成后，随着募集资金的到位，公司总股本将有所增加，由于

募集资金投资项目产生效益需要一定时间，因此发行当年公司营业收入及净利润

难以立即实现同步增长，故公司短期内存在每股收益被摊薄的风险。敬请广大投

资者理性投资，并注意投资风险。

广东洪兴实业股份有限公司   招股说明书

1-1-404

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性分析

本次发行募集资金拟投资于年产 900 万套家居服产业化项目、信息化管理系

统及物流中心建设项目、营销网络扩建及推广项目和补充流动资金。上述募集资

金投资项目达产后，年产 900 万套家居服产业化项目能够帮助公司解决产能瓶

颈，优化产品结构，迎合市场需求，促进公司业务快速发展；信息化管理系统及

物流中心建设项目能够帮助公司优化信息化管理系统及物流管理体系，提高经营

效率；营销网络扩建及推广项目能够帮助公司整合升级线上线下渠道并增加营销

投入预算，从而进一步强化公司核心竞争力，促进公司持续发展、盈利；补充流

动资金与偿还银行贷款有助于支持公司研发、生产、销售活动，推动公司主营业

务扩张，缓解公司的营运资金压力。同时，通过本次发行，公司的资本实力将得

到进一步充实，能够增强公司业务持续发展动力。董事会选择本次融资的必要性

和合理性详见本招股说明书“第十三节 募集资金运用”之“二、募集资金投资

项目与公司现有业务及发展战略之间的关系”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系以及公司开展该等项

目的准备

公司长期以来一直致力于家居服饰的研发、设计、生产和销售，本次募集资

金投资项目年产 900 万套家居服产业化项目、信息化管理系统及物流中心建设项

目、营销网络扩建及推广项目及补充流动资金全部围绕公司主营业务进行。